
REGIONE MOLISE
 DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

 
SERVIZIO (cod. 5F.00) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E ASSISTENZA FARMACEUTICA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 13-11-2013

 
 

OGGETTO: DECRETO COMMISSARIO AD ACTA N. 78/2011. FARMACI EX H OSP 2 -
RICLASSIFICATI “H E A” PHT - CHE PREVEDONO PRESCRIZIONE SU DIAGNOSI E PIANO
TERAPEUTICO. REVISIONE RETE CENTRI PRESCRITTORI.
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 GIUSEPPINA TROFA

 
 
Campobasso, 13-11-2013
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 5
 
 
 

1/4ATTO N. 19 DEL 13-11-2013



 
 
PREMESSO che con il Decreto del Commissario ad Acta n. 78/2011 recante “Individuazione dei Centri
prescrittori autorizzati alla diagnosi, al rilascio del piano terapeutico e/o della prescrizione a carico del SSN
dei medicinali di cui alle determinazioni AIFA concernenti la riclassificazione dei farmaci H OSP2” sono
stati individuati i centri prescrittori dei farmaci di cui alle determinazioni AIFA autorizzati alla diagnosi, al
rilascio del piano terapeutico e/o prescrizione a carico del SSN di farmaci H ed A (ex osp2) per la continuità
assistenziale ospedale-territorio;

 

RICHIAMATI i compiti dell’organismo tecnico denominato Commissione consultiva per l’attività dei centri
prescrittori, in origine “Commissione di controllo dei piani terapeutici” – ex D.C.A. n. 3/2009 –, che
precipuamente è deputato, tra l’altro, alla valutazione dell’attività svolta dai centri prescrittori, diretta ad
orientare le politiche regionali in ordine alla conferma degli stessi, ovvero alla loro revisione e/o riduzione,
sia sulla base dei requisiti richiesti che dei volumi dell’attività esercitata;

 

CONSIDERATO che:

 

� l’Azienda Sanitaria Regionale (ASReM) ha trasmesso a questo Servizio istanze di integrazione
degli elenchi di cui al citato D.C.A. n. 78/2011 il cui contenuto è stato sottoposto all’attenzione
della Commissione consultiva per l’attività dei centri prescrittori nelle sedute del 25 giugno e del 5
luglio 2013;

� l’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) ha adottato determinazioni inerenti i farmaci oggetto
dell’attività dei centri prescrittori regionali in parola, il cui contenuto è stato sottoposto all’attenzione
della citata Commissione consultiva per l’attività dei centri prescrittori;

 

CONSIDERATO, altresì, che l’individuazione e la revisione della rete dei centri prescrittori persegue i
seguenti obiettivi:
 

�   aumentare i livelli di appropriatezza nell’utilizzo dei farmaci di cui alle determinazioni AIFA
concernenti la riclassificazione dei farmaci H OSP 2, determinando eccellenza in specifici ambiti
prescrittivi, mediante la selezione di centri di riferimento regionali rispondenti a ben precisi
standards qualitativi;
�   razionalizzare la spesa farmaceutica;

 

ATTESO che la Commissione consultiva per l’attività dei centri prescrittori ha formulato la propria proposta
in ordine all’aggiornamento degli allegati di cui al citato D.C.A. n. 78/2011 - giusta verbali in data 25 giugno
e 5 luglio 2013, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento -, sulla base :

 

�  delle istanze dell’Azienda Sanitaria Regionale (ASReM);

�  delle determinazioni assunte dall’AIFA nella specifica materia;

�  del volume dell’attività esercitata e della congruità prescrittiva;

 

RITENUTO di procedere all’aggiornamento degli allegati A), B) e C) al D.C.A. n. 78/2011, recependo la
proposta della Commissione consultiva per l’attività dei centri prescrittori di revisione della rete dei centri
prescrittori;

2/4ATTO N. 19 DEL 13-11-2013



 

RITENUTO, per l’effetto, di approvare gli allegati sub lett. A), B, e C) - parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento - recanti “Centri ASReM autorizzati alla diagnosi, al rilascio del piano terapeutico
e/o prescrizione a carico del SSN di farmaci H ed A (ex osp2) per la continuità assistenziale ospedale -
territorio” (all. A), “Centri Fondazione di Ricerca e Cura Giovanni Paolo II autorizzati alla diagnosi, al
rilascio del piano terapeutico e/o prescrizione a carico del SSN di farmaci H ed A (ex osp2) per la continuità
assistenziale ospedale - territorio” (all. B), “Centri dell’IRCCS Neuromed autorizzati alla diagnosi, rilascio
del piano terapeutico e/o prescrizione a carico del SSN di farmaci H ed A (ex osp2) per la continuità
assistenziale ospedale - territorio” (all. C);

 

DATO ATTO che il Decreto del Commissario ad Acta n. 74/2011, riguardante la individuazione dei centri
prescrittori di specifiche categorie di farmaci, demanda al Direttore del Servizio Programmazione ed
Assistenza Farmaceutica il compito di provvedere, con propria determinazione, all’aggiornamento degli
elenchi allegati, tra l’altro, al decreto commissariale n. 78/2011;

 

VISTI

 

�  il D.Lvo n. 211/2003;

�  il D.M. Sanità del 12.05.2006;

�  la L.R. n. 9 del 01.04.2005;

�  la L.R. n. 34 del 26.11.2008;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento

 

di recepire la proposta della Commissione consultiva per l’attività dei centri prescrittori – giusta verbali in
data 25 giugno e 5 luglio 2013, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento – di
aggiornamento degli elenchi recanti “Centri ASReM autorizzati alla diagnosi, al rilascio del piano
terapeutico e/o prescrizione a carico del SSN di farmaci H ed A (ex osp2) per la continuità assistenziale
ospedale-territorio” (all. A), “Centri Fondazione di Ricerca e Cura Giovanni Paolo II di Campobasso,
autorizzati alla diagnosi, al rilascio del piano terapeutico e/o prescrizione a carico del SSN di farmaci H ed
A (ex osp2) per la continuità assistenziale ospedale-territorio” (all. B), “Centri dell’Istituto Neurologico
Mediterraneo IRCCS Neuromed di Pozzilli autorizzati alla diagnosi, rilascio del piano terapeutico e/o
prescrizione a carico del SSN di farmaci H ed A (ex osp2) per la continuità assistenziale ospedale-
territorio” (all. C), in esito all’attività di revisione della rete dei centri prescrittori;

di approvare, per l’effetto, gli allegati sub. lett. A), lett. B) e lett. C) alla presente determinazione, che
sostituiscono integralmente gli allegati A), B) e C) di cui al DCA n. 78/2011, sopra individuati.

 

 

 

 
3/4ATTO N. 19 DEL 13-11-2013



 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E ASSISTENZA

FARMACEUTICA
Il Direttore

 ANTONELLA LAVALLE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 19 DEL 13-11-2013


